Resolución Nro. DGAC-CGAF-2022-0040-R
Quito, D.M., 31 de mayo de 2022
DIRECCIÓN GENERAL DE AVIACIÓN CIVIL
LA COORDINADORA GENERAL ADMINISTRATIVA FINANCIERA
CONSIDERANDO:
Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone: “Las instituciones del
Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en
virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas

contratación a desarrollarse, considerando para el efecto la naturaleza de la contratación y sus
particularidades especiales, dando cumplimiento a los principios previstos en el artículo 4 de la Ley
Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública.
2/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
Resolución Nro. DGAC-CGAF-2022-0040-R
Quito, D.M., 31 de mayo de 2022
En los contratos de tracto sucesivo, donde el proveedor se obliga a entregar una pluralidad de bienes o
prestar una serie de servicios, de forma sucesiva y por precio unitario, sin que la cuantía total se
definida con exactitud, por estar subordinadas a las entregas conforme a la necesidad, la entidad podrá
establecer una cantidad aproximada o proyectada de acuerdo a los históricos de la institución...”;
Que, mediante Acción de Personal Nro. RRHH-2021-0347 de 13 de octubre de 2021, el Brigadier
General (SP) William Edwar Birkett Mortola, Director General de Aviación Civil, resolvió otorgar
nombramiento de libre remoción a la Ing. Romina Marusia Andrade Campaña, en calidad de
Coordinadora General Administrativa Financiera, a partir del 13 de octubre de 2021;
Que, mediante Resolución Nro. DGAC-DGAC-2021-0136-R de 25 de noviembre de 2021, el Brigadier
General (SP) William Edwar Birkett Mortola, Director General de Aviación Civil, resolvió expedir el
Reglamento Sustitutivo que norma y regula los procedimientos de Contratación Pública incluidos los de
arrendamiento de la Dirección General de Aviación Civil, delegando en su artículo 4, subnumeral 4.3.,
“Al … COORDINADOR (A) GENERAL ADMINISTRATIVO (A) FINANCIERO (A); los procedimientos
de contratación pública establecidos en la LOSNCP, su RGLOSNCP, y Codificación y Actualización de
las Resoluciones emitidas por el SERCOP y sus reformas, incluidos los de arrendamiento, cuyo
presupuesto sea inferior al 0,000002 del Presupuesto Inicial del Estado del correspondiente ejercicio
económico,…”;
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DADM-2022-1457-M de 03 de marzo de 2022, la Mgs. Andrea
Arcos Gómez, Directora Administrativa, certificó lo siguiente: “1.Se ha verificado que el código CPC:
464200013 “BATERÍAS HUMADAS, ESTACIONARIA 12V”, con el cual se publicará el proceso para la
contratación de “Adquisición de baterías para mantenimiento del Grupo Electrógeno (Planta Central
DGAC)”, NO se encuentra restringido… 2.  Se ha verificado que la contratación “Adquisición de
baterías para mantenimiento del Grupo Electrógeno (Planta Central DGAC)”, NO se encuentra
disponible en el Catálogo Electrónico del Sistema Oficial de Contrataciones del Estado–SOCE,…”;
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DPGE-2022-0607-M de 09 de mayo 2022, la Ing. Helena
Albuja Delgado, Directora de Planificación y Gestión Estratégica, Encargada, con relación a la actividad
“ADQUISICIÓN DE BATERÍAS PARA MANTENIMIENTO DEL GRUPO ELECTRÓGENO
(PLANTA CENTRAL DGAC”, certificó: “…que la mencionada actividad, consta en el POA 2022 de la
DGAC, siendo la Dirección Administrativa, responsable de su ejecución…”;
Que, consta del expediente los Estudios Técnicos para la “ADQUISICIÓN DE BATERÍAS PARA
MANTENIMIENTO DEL GRUPO ELECTRÓGENO (PLANTA CENTRAL DGAC)”, de mayo de
2022, elaborado por la Arq. Mercy Achupallas España., Analista de Ingeniería Aeroportuaria 1; revisado
por el Lic. Edison Villarruel Ponce, Analista Administrativo 3 y aprobado por la Mgs. Andrea Arcos
Gómez, Directora Administrativa, que en lo pertinente se recomienda: “…dar inicio con los
procedimientos preparatorios y pre-contractuales, para la suscripción de un contrato de adquisición de
bienes, que permita a la institución contar con repuestos (baterías) para el mantenimiento del grupo
electrógeno y de esta manera desarrollar las actividades administrativas y operativas con total
normalidad en el caso de un corte de suministro eléctrico, por lo que es pertinente en cumplimiento de la
normativa de Contratación Pública, la aplicación de un Proceso de Contratación por Subasta Inversa
Electrónica.”;
Que, consta del expediente el Estudio de Mercado para la Determinación del Presupuesto Referencial
para la “ADQUISICIÓN DE BATERÍAS PARA MANTENIMIENTO DEL GRUPO ELECTRÓGENO
(PLANTA CENTRAL DGAC)”, de mayo de 2022, elaborado por la Arq. Mercy Achupallas España.,
Analista de Ingeniería Aeroportuaria 1; revisado por el Lic. Edison Villarruel Ponce, Analista
Administrativo 3 y aprobado por la Mgs. Andrea Arcos Gómez, Directora Administrativa;
3/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
Resolución Nro. DGAC-CGAF-2022-0040-R
Quito, D.M., 31 de mayo de 2022
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DFIN-2022-0757-M de 11 de mayo de 2022, la Econ. Mélida
Castro Pazmiño, Directora Financiera, emitió la Certificación Presupuestaria; y, certificó la existencia de
recursos para la “ADQUISICIÓN DE BATERÍAS PARA MANTENIMIENTO DEL GRUPO
ELECTRÓGENO (PLANTA CENTRAL DGAC)”, para el ejercicio económico 2022;
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DADM-2022-1652-M de 18 de mayo de 2022, la Mgs. Andrea
Arcos Gómez, Directora Administrativa, certificó que el proceso denominado “ADQUISICIÓN DE
BATERÍAS PARA MANTENIMIENTO DEL GRUPO ELECTRÓGENO (PLANTA CENTRAL
DGAC)”, se encuentra contemplado en el Plan Anual de Contrataciones 2022, correspondiente a la
Dirección General de Aviación Civil;
Que, consta del expediente las Especificaciones Técnicas para la “ADQUISICIÓN DE BATERÍAS
PARA MANTENIMIENTO DEL GRUPO ELECTRÓGENO (PLANTA CENTRAL DGAC)”, de mayo
de 2022, elaborado por la Arq. Mercy Achupallas España., Analista de Ingeniería Aeroportuaria 1;
revisado por el Lic. Edison Villarruel Ponce, Analista Administrativo 3 y aprobado por la Mgs. Andrea
Arcos Gómez, Directora Administrativa;
Que, consta del expediente el Informe de Viabilidad Técnica, Económica y Legal para la contratación del
servicio de “ADQUISICIÓN DE BATERÍAS PARA MANTENIMIENTO DEL GRUPO ELECTRÓGENO
(PLANTA CENTRAL DGAC)”, de mayo de 2022, elaborado por Arq. Mercy Achupallas España, Analista
de Ingeniería Aeroportuaria 1; revisado por el Lic. Edison Villarruel Ponce, Analista Administrativo 3 y
aprobado por la Mgs. Andrea Arcos Gómez, Directora Administrativa, que en lo pertinente se
recomienda: “Con base en los argumentos expuestos, se recomienda dar inicio con los procedimientos
preparatorios y pre-contractuales, para la suscripción de un contrato de adquisición de bienes, que
permita a la institución contar con repuestos (baterías) para el mantenimiento del grupo electrógeno y
de esta manera desarrollar las actividades administrativas y operativas con total normalidad en el caso
de un corte de suministro eléctrico, por lo que es pertinente en cumplimiento de la normativa de
Contratación Pública, la aplicación de un Proceso de Contratación por Subasta Inversa Electrónica.”;
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DADM-2022-1654-M, y su alcance constante en el Memorando
Nro. DGAC-DADM-2022-1666-M de 16 y 19 de mayo de 2022, respectivamente,  la Mgs. Andrea Arcos
Gómez, Directora Administrativa, solicitó a la Ing. Romina Marusia Andrade Campaña, Coordinadora
General Administrativa Financiera, la autorización para el inicio del procedimiento para la
“ADQUISICIÓN DE BATERÍAS PARA MANTENIMIENTO DEL GRUPO ELECTRÓGENO
(PLANTA CENTRAL DGAC)”; consta del recorrido del Sistema de Gestión Documental Quipux del
Memorando de la referencia, la disposición de la Coordinadora General Administrativa Financiera a la
Directora Administrativa, en los siguientes términos: “autorizado”;
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DADM-2022-1738-M de 25 de mayo de 2022, la Mgs. Andrea
Arcos Gómez, Directora Administrativa, remitió a la Mgs. Rosa Álvarez Rivera, Directora de Asesoría
Jurídica, el expediente en formato electrónico del procedimiento denominado “ADQUISICIÓN DE
BATERÍAS PARA MANTENIMIENTO DEL GRUPO ELECTRÓGENO (PLANTA CENTRAL
DGAC)”, y solicitó que se proceda con la elaboración de la resolución de inicio del citado procedimiento;